



СТ А Н О В И Щ Е

От: *доц. д-р Гергана Илиева Михайлова-Борисова, Университет за национално и световно стопанство, хабилитирана по професионално направление 3.8 „Икономика“, научна специалност 05.02.05 „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“*

Относно: *Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Световно стопанство и МИО“ (международни финанси) в УНСС, публикуван в „Държавен вестник“ №1 от 5 януари 2021 г. съгласно решение на АС №7/09.12.2020 г.*

1. Информация за конкурса

Конкурсът за заемане на академична длъжност „доцент“ по научна специалност „Световно стопанство и МИО“ (международни финанси) е обявен за нуждите на катедра „МИО и бизнес“, факултет „Международна икономика и политика“ на УНСС съгласно Решение на АС №7/9 декември 2020 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №261/8 февруари 2021 г. на Зам. Ректора по НИД и международно сътрудничество на УНСС – доц. д-р Михаил Мусов.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Световно стопанство и МИО“ (международни финанси) в УНСС участва единствен кандидат – гл.ас. д-р Силвия Захариева Кирова. Тя е редовен преподавател в катедра „МИО и бизнес“ на УНСС от януари 2012 г. Кандидатката е завършила специалност „МИО и бизнес“ в УНСС. Защищава дисертационен труд на тема „Номинална и реална конвергенция между държавите от Европейския паричен съюз“ и през 2012 г. получава образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО“. През януари 2012 г. е назначена за асистент, а от април 2014 г. за главен асистент в катедра „МИО и бизнес“ на УНСС.

Гл.ас. д-р Силвия Кирова има и практически опит. През периода юни 1999-декември 2000г. тя работи като технически помощник в управление „Банково“, дирекция „Международни отношения“, отдел „Европейска интеграция и централни банки“ на БНБ. От май 2001 г. до декември 2005 г. е мениджър продажби в

Контилинкс – Химически Маркетинг и Логистика ЕОО, а през периода юни 2010-декември 2012 г. е била управляващ съдружник в „Адвизеа ООД“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Кандидатът гл.ас. д-р Силвия Кирова изпълнява количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС и покрива минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 1 от ППЗРАСРБ (раздел I от картата) и допълнителните изисквания на УНСС съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от ППЗРАСРБ (раздел II от картата). Тя отчита 829 точки при минимален изискуем праг от 620 точки.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Съветът по хабилитация дава положително становище за кандидатурата на гл.ас. д-р Силвия Кирова за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО (международни финанси)“ като дава заключението, че тя съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл.ас. д-р Силвия Кирова има над 11 години академичен стаж като хоноруван асистент, асистент и главен асистент в УНСС. Тя има достатъчен преподавателски и педагогически опит.

Изпълнената аудиторна заетост като асистент, главен асистент или хоноруван преподавател в УНСС на гл.ас. д-р Силвия Кирова е 784 часа лекции като 440 часа са на български език и 344 часа са на английски език. Тя води и 1190 часа упражнения от които 970 часа на български език и 220 часа на английски език. Заетостта ѝ надвишава изискванията на УНСС за придобиване на длъжността „доцент“, за която тя следва да има 100 точки, а тя е реализирала 138 точки.

Гл.ас. д-р Силвия Кирова води лекции и упражнения по следните дисциплини: „Международни финанси“ (бълг. език), „Парични съюзи“ (бълг. език), „Ргулиране на финансовите пазари“ (бълг. език), „Международен маркетинг на финансовите услуги“ (бълг. език), „Международни финанси“ (англ. език), „Международен маркетинг“ (англ. език) и „Парични съюзи“ (англ. език).

Гл.ас. д-р Силвия Кирова е преподавател достатъчен преподавателски стаж и уважаван от студентите и от колегите си член на академичния състав на катедра „МИО и бизнес“. Тя притежава знания, умения и компетентности, както и научно развитие, които са достатъчен аргумент за участието ѝ в обявения конкурс.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участието си в конкурса гл. ас. д-р Силвия Кирова представя общо 17 публикации. От тях има 1 монография със заглавие „Съвременна архитектура за финансова стабилност“, която е основен хабилитационен труд и публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за придобиване на научната степен „доктор“ със заглавие „Номинална и реална конвергенция между държавите в Европейския паричен съюз. Гл.ас. д-р Силвия Кирова има и участие в колективна монография, 1 самостоятелен учебник, 1 доклад в съавторство в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, 12 статии и доклади.

Основният хабилитационен труд „Съвременна архитектура за финансова стабилност“ е посветен на стабилността на финансовата система. Изследването е на много актуална тема. В него са обхванати четири глави. В първа глава се разглежда регулирането на финансовата стабилност и в частност регулирането на финансовите пазари след глобалната финансова криза през 2008 г. Анализирани са ефектите от прилаганите регулаторни реформи.

Във втората глава на изследването се обръща специално внимание на институционалните промени, които се наблюдават след 2008 г. като промените в Международния валутен фонд, промяната на Форума за финансова стабилност в Съвет за финансова стабилност. Авторът разглежда и новосъздадените институции в отговор на глобалната финансова криза: институции за макропруденциална политика – Европейския съвет за системен риск, и националните макропруденциални органи като Съветът за надзор на финансовата стабилност в САЩ.

В монографията се поставя акцент и върху ролята на централните банки за поддържането на финансовата стабилност, която се превръща в една от основните им задачи и функции, заедно с поддържането на ценовата стабилност. Ролята на централните банки се засилва още повече и поради факта, че те са едни от основните участници в преодоляването на негативните последици от глобалната финансова криза.

Изследователят се спира и на взаимодействието на финансовите технологии и финансовата стабилност.

В колективната монография „Съвременни аспекти на регулирането на финансовите пазари“ се акцентира върху икономическата и политическата среда за регулирането на финансовите пазари и ефектите от реформите в периода след глобалната финансова криза. Самостоятелните части на гл.ас. Силвия Кирова са посветени на еволюцията на регулаторните мерки за финансовите пазари и конкретно регулирането на банковия сектор.

Гл.ас. д-р Силвия Кирова има публикувана книга върху дисертационния ѝ труд насочена към изследване на степента на номинална и реална конвергенция между страните-членки на ЕПС и развитието ѝ през периода на анализ 1999-2010 г. Част от статиите и докладите са също посветени на реалната конвергенция на България, регулирането на финансовите пазари, финансовите иновации, глобалните дисбаланси, нетрадиционните инструменти на парична политика на ЕЦБ и др.

Въз основа на всичко представено до тук, мога да обобщя, че гл.ас. д-р Силвия Кирова е представила достатъчна по обем научна продукция, която е с високо качество. Публикациите, с които гл.ас. д-р Силвия Кирова участва в конкурса за академичната длъжност «доцент», напълно отговарят на изискваното качество и структурата за заемането на длъжността.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Сред основните научни и научно-приложни приноси на кандидата са:

- въвеждане на нов изследователски подход по отношение на проблемите на финансовата стабилност като се дефинира понятието „архитектура за финансова стабилност“ и се обосновава всеки от елементите в нея.

- обогатяване на съществуващите знания относно паричните съюзи като е обоснована необходимостта от съществуването на номинална и реална конвергенция за целите на успешното функциониране на паричния съюз.

- прилагане на методи за измерване на конвергенцията на България и останалите икономики с дерогация.

- обогатяване на инструментите за затвърждаване и тестване на познанията на студентите в областта на международните финанси.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямама критични бележки към гл.ас. Силвия Кирова. Представената научна продукция е с високо качество и задълбоченост. Бих ѝ препоръчала да запази високото качество на научно-изследователската си дейност и да продължи да публикува в индексирани списания и в бъдеще.

8. Заключение

Предвид на професионалната преподавателска дейност и задълбочеността и качеството на научно-изследователската дейност на кандидата, предлагам гл.ас. д-р Силвия Кирова за академичната длъжност „доцент“ в УНСС по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност на УНСС „Световно стопанство и МИО“ (международни финанси).

26 април 2021 г. / гр. София

Подпис:
/доц. д-р Гергана Михайлова-Борисова/



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: *Assoc. Prof. Dr. Gergana Ilieva Mihaylova-Borisova, University of National and World Economy, habilitated in professional field 3.8 "Economics", specialty 05.02.05 "Finance, Money Circulation, Credit and Insurance"*

Regarding: *Competition for taking the academic position of Associate Professor at UNWE in the Professional Field 3.8. "Economics", scientific specialty "World Economy and International Economic Relations" (International Finance) at UNWE, published in the State Gazette no. 1 of 5.1.2021 according to the decision of the AC no. 7 / 09.12.2020.*

9. Information about the competition

The competition for taking the academic position of Associate Professor in the scientific area "World Economy and International Economic Relations" (International Finance) has been announced for the needs of the Department of International Economic Relations and Business, Faculty of International Economics and Politics, UNWE, in accordance with Decision of the AC no. 7 / 9.12.2020. I am a member of the scientific jury of the competition in compliance with Order no. 261 / 8.02.2021, of the Vice - Rector for Research Activity and international cooperation of UNWE – Assoc. Prof. Mihail Musov.

10. Brief information about the candidates in the competition

There is one applicant for the announced competition for the academic position of Associate Professor in the scientific area "World Economy and International Economic Relations" (International Finance) at UNWE, - Chief Assistant Dr. Silvia Zaharieva Kirova. She has been a full-time assistant at the Department of International Economic Relations at UNWE since January 2012. She has completed her Master's Degree of International Economic Relations and business at the UNWE. She defended her dissertation on "Nominal and Real Convergence among countries in the European monetary union" and received a doctoral degree in the professional field 3.8. Economics, specialty "World Economy and International Economic Relations". In January 2012 she was appointed as an assistant, and in April 2014 as a Chief Assistant in the Department of International Economic Relations and Business at UNWE.

Chief Assistant Dr. Silvia Kirova has a practical experience too. During the period June 1999-December 2000 she worked as a technical assistant in the Banking Department,

the International Relations Directorate, European Integration and Central Banks Department at the BNB. From May 2001 to December 2005 she was a sales manager at Contilinks - Chemical Marketing and Logistics Ltd., and from June 2010 to December 2012 she was a managing partner in Advizea Ltd..

11. Fulfillment of the requirements for taking the academic position

11.1. Fulfillment of the quantitative requirements

The candidate Chief Assistant Dr. Silvia Kirova fulfills the quantitative requirements for occupying the academic position of associate professor at UNWE and covers the minimum national requirements under Art. 2b of the ADASRB and Art. 1a, para. 1 of the rules for application of the ADASRB (section I of the card) and the additional requirements of the UNWE under to Art. 2b, para. 5 of the ADASRB and Art. 1a, para. 2-3 of the rules for application of the ADASRB (section II of the card). She scores 829 points with a minimum required threshold of 620 points.

11.2. Fulfillment of the qualitative requirements

The Habilitation Council gives a positive opinion on the application of Chief Assistant Dr. Silvia Kirova for participation in the competition for the occupation of the academic position of Associate Professor in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty "World Economy and International Economic Relations", concluding that she meets the quantitative and qualitative requirements adopted by the AC.

12. Assessment of education and training of the candidate

Chief Assistant Dr. Silvia Kirova has over 11 years of academic experience as part-time assistant, assistant and chief assistant at UNWE. She has sufficient teaching and pedagogical experience.

The completed work load by Dr Silvia Kirova as part-time assistant, assistant and chief assistant at UNWE is 784 hours of lectures, of which 440 hours in Bulgarian language and 344 in English language. Her Work load exceeds the UNWE's requirements for the position of Associate Professor, which requires 100 point. She reported 138 points form completed work load.

Chief Assistant Dr. Silvia Kirova lectures in the following disciplines: International Finance (Bulgarian language), Monetary Unions (Bulgarian language), Financial markets regulation (Bulgarian language), International marketing of financial services (Bulgarian language), International finance (English language), International marketing (English language), Monetary unions (English language).

Chief Assistant. Dr. Silvia Kirova is a lecturer with a sufficient teaching experience, respected by her students and colleagues at the International Economic Relations and Business Department. She has knowledge, skills and competencies, as well as scientific development, which are sufficient arguments for her participation in the announced competition.

13. Brief description of the submitted scientific works/ publications of the candidate

For her participation in the competition Chief Assistant Dr. Silvia Kirova presents a total of 17 publications. Of these, there is 1 monograph entitled "Modern Architecture for Financial Stability", which is a major habilitation thesis and a book based on a dissertation for the degree of "Doctor" entitled "Nominal and real convergence among countries in the European Monetary Union". Chief Assistant Dr. Silvia Kirova also participates in a collective monograph, 1 student book, 1 co-authored report in referenced and indexed in world-famous databases with scientific information, 12 articles and conference reports.

The main monograph "Modern architecture for financial stability" is dedicated to the stability of the financial system. The research is on a very important topic. It covers four chapters. The first chapter examines the regulation of financial stability and, in particular, the regulation of financial markets after the global financial crisis in 2008. The effects of the implemented regulatory reforms are analyzed.

The second chapter of the study pays special attention to the institutional changes that have been observed since 2008, such as the changes in the International Monetary Fund, the change of the Financial Stability Forum in the Financial Stability Board. The author also examines the newly established institutions in response to the global financial crisis: macroprudential policy institutions - the European Systemic Risk Board, and national macroprudential bodies such as the US Financial Stability Board.

The monograph also emphasizes the role of central banks in maintaining financial stability, which is becoming one of their main tasks and functions, along with maintaining price stability. The role of central banks is further strengthened by the fact that they are one of the main players in overcoming the negative effects of the global financial crisis.

The researcher also focuses on the interaction of financial technologies and financial stability.

The collective monograph "Contemporary Aspects of Financial Market Regulation" focuses on the economic and political environment for the regulation of financial markets and the effects of reforms in the post-global financial crisis. The independent parts of Chief Assistant Dr. Silvia Kirova are dedicated to the evolution of regulatory measures for financial markets and specifically the regulation of the banking sector.

Chief Assistant Dr. Silvia Kirova has published a book on her dissertation aimed at studying the degree of nominal and real convergence between EMU member states and its development during the analysis period 1999-2010. Some of the articles and reports are also

devoted to the real convergence of Bulgaria, regulation of financial markets, financial innovations, global imbalances, non-traditional monetary policy instruments of the ECB, etc.

Based on everything presented so far, I can draw a general conclusion that Chief Assistant Dr. Silvia Kirova has presented a sufficient volume of scientific production, which is of high quality. The publications with which Chief Assistant Dr. Silvia Kirova participates in the competition for the academic position of "Associate Professor", fully meet the required quality and structure for the position.

14. Synthesized assessment of the candidate's major scientific and practical contributions

Among the main scientific and scientific-applied contributions of the candidate are:

- Introducing a new research approach to financial stability issues by defining the concept of "architecture for financial stability" and justifying each of its elements.
- enriching the existing knowledge about monetary unions, justifying the need for the existence of nominal and real convergence for the purposes of the successful functioning of the monetary union.
- application of methods for measuring the convergence of Bulgaria and other economies with a derogation.
- enriching the tools for consolidating and testing students' knowledge in the field of international finance.

7. Main critical remarks and recommendations

I have no critical remarks to Chief Assistant Sylvia Kirova. The presented scientific production is of high quality and depth. I would recommend her to maintain the high quality of her research and to continue publishing in indexed journals in the future.

8. Conclusion

Given the professional teaching activity and the depth and quality of the research activity of the candidate, I propose Chief Assistant. Dr. Silvia Kirova for the academic position of "Associate Professor" at UNWE in the professional field 3.8. "Economics", scientific specialty of UNWE "World Economy and International Economic Relations" (international finance).

26.04.2021 / Sofia /

Signature:

/Assoc. Prof. Dr. Gergana Mihaylova-Borisova/